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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её научной разработанности

Изучение мезомасштабных вихрей даёт представление о целых системах

взаимосвязанных океанических характеристик и является одной из важнейших задач

гидромеханики океана. Мезомасштабные вихри обладают собственной динамикой, в

которой доминируют нелинейные эффекты. Они образуются практически повсеместно на

всей акватории Мирового океана (Chelton et al., 2011) и способны переносить тепло, массу,

кинетическую энергию и биохимические характеристики из региона их формирования на

огромные расстояния, влияя на колебания климата. Мезомасштабные вихри оказывают

существенное влияние на горизонтальный и вертикальный водообмен, влияют на

пространственное распределение океанологических параметров, а также оказывают

значительное влияние на биопродуктивность (Chelton et al., 2011). Вихри океана, такие как

ринги Гольфстрима или Куросио, были известны человечеству давно. Однако развитие

измерительной техники позволило проводить прямые и косвенные измерения таких

образований только во второй половине XX века, когда к изучению этих явлений стали

привлекаться специализированные научно-исследовательские суда с необходимым

оснащением. Настоящий бум в изучении мезомасштабных вихрей возник после таких

научных экспедиций, как ПОЛИГОН-70 (Атлантический океан, 1970 г.), МОДЕ

(Саргассово море, 1973 г.), ПОЛИМОДЕ (Северная Атлантика, 1977–1978 г.),

МЕЗОПОЛИГОН (Северная Атлантика, 1985 г.), МЕГАПОЛИГОН (Тихий океан, 1987 г.).

Эти экспедиции инициировали огромный интерес мировой науки к экспериментальному и

теоретическому исследованию вихревых образований океана с размерами по горизонтали

от первых десятков километров до 100–200 км. Мезомасштабные вихри в океане играют

важную роль в передаче энергии движения вод и изменчивости гидрофизических и

гидрохимических полей по каскаду масштабов в океане (Федоров, 1986; Wood, 1989). С

открытием мезомасштабных вихрей представление об океане как некотором слабо

меняющемся в пространстве и времени объекте было заменено на новую концепцию,

согласно которой основная энергия движения морских вод сосредоточена в вихрях, а не в

средней циркуляции океана.

Современную океанологию невозможно представить без применения спутниковых

методов получения информации об океане, что обусловлено их неоспоримыми

преимуществами, к главным из которых относятся: пространственная репрезентативность,

обеспечивающая проведение региональных и глобальных исследований; оперативность

получения информации; возможность организации оперативного комплексного
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мониторинга в любой точке Мирового океана; низкая стоимость спутникового

мониторинга по сравнению контактными методами исследования океана (Лаврова и др.,

2011). Прогресс в области дистанционного зондирования Земли и развитие

альтиметрических методов исследования океана позволяют сегодня осуществлять на

регулярной основе ежедневный мониторинг морской поверхности и получать актуальную

информацию о поверхности Мирового океана, анализировать изменчивость

мезомасштабных вихрей и течений (Abdalla et al., 2021; Fu, Le Traon, 2006). С развитием

вычислительной техники и возможностями современных гидродинамических моделей

появилась возможность привлекать для исследования течений и вихрей данные

моделирования, в том числе реанализы, в которых вихреразрешающая гидродинамическая

модель ассимилирует спутниковые и in-situ измерения, а также данные дрифтеров, буев

Argo и глайдеров. Несмотря на значительный прогресс в изучении кинематических свойств

и динамических особенностей вихрей, их природа все еще требует изучения. Это относится,

в частности, к поведению ядер вихрей, их взаимодействию друг с другом и с течениями, а

также выживаемости вихрей в неоднородных внешних течениях.

Лофотенская котловина является одним из самых динамически активных регионов

Мирового океана и характеризуется локальными максимумами дисперсии уровня океана и

кинетической энергии вихрей, в ней наблюдаются вихревые ядра различной формы – от

практически круглых до сильно вытянутых по горизонтали или извивающихся филаментов.

В центре котловины расположен квазипостоянный антициклонический Лофотенский

вихрь, являющийся примечательной особенностью котловины и представляющий собой

естественную природную лабораторию для изучения вихревой динамики в океане.

Изучением динамики Лофотенской котловины и Лофотенского вихря занимались многие

российские и иностранные учёные, подробный литературный обзор имеющихся

исследований на данную тему даётся в главе 1.

Цель и задачи

Целью данного исследования является исследование пространственной, сезонной и

межгодовой мезомасштабной вихревой изменчивости Лофотенской котловины. Для

достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1) Уточнение методики расчёта бароклинного радиуса деформации Россби и

определение его характерных значений для Норвежского и Гренландского морей,

описание его межгодовой и сезонной изменчивости.

2) Проведение изопикнического анализа вод Лофотенской котловины: определение

глубины залегания различных изопикнических поверхностей с оценками
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соответствующих термохалинных характеристик (температуры и солёности).

Исследование пространственной, сезонной и межгодовой изменчивости

характерных изопикнических поверхностей Лофотенской котловины.

3) Сравнение кинематических и динамических характеристик вихрей разной

полярности в Лофотенской котловине. Оценки характерных масштабов вихрей,

потенциальной плотности, орбитальной скорости и относительной завихренности.

Анализ особенностей распределения частоты Вяйсяля-Брента в циклонах и

антициклонах. Оценки потенциальной завихренности по Эртелю и по Россби.

4) Анализ пространственно-временной изменчивости Лофотенского вихря по

ежесуточным данным за 2000–2019 гг. Определение границ ядра. Анализ

изменчивости кинематических характеристик ядра: положение центра, объём,

горизонтальные и вертикальные масштабы. Описание сезонной и межгодовой

изменчивости указанных характеристик.

5) Анализ сезонной и межгодовой изменчивости потенциальной плотности,

орбитальной скорости, относительной и потенциальной завихренности

Лофотенского вихря. Исследование связи между динамическими и

кинематическими характеристиками Лофотенского вихря.

6) Изучение эволюции мезомасштабных вихрей при их вытягивании в филаменты на

основе теории и по данным реанализа. Вывод закона сохранения интегральных

площадей доменов определенного свойства по данным реанализа GLORYS12V1.

Построение карт распределений доменов для Лофотенской котловины и Мирового

океана.

Положения, выносимые на защиту

1) Изопикническая адвекция в Лофотенской котловине является важным механизмом

образования теплового резервуара субарктических морей.

2) Анализ сезонной и межгодовой изменчивости кинематических и динамических

характеристик Лофотенского вихря с оценками потенциальной завихренности.

Установлено, что интенсификация Лофотенского вихря происходит в летний

период, а не в период зимней конвекции, когда происходит регенерация вихря.

3) Получены оценки интегральной площади доменов Лофотенской котловины и

Мирового океана со свойством неограниченного вытягивания вихрей в

субмезомасштабные филаменты.
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Научная новизна

В работе подробно рассматриваются различные аспекты мезомасштабной динамики

Лофотенской котловины. Новизна полученных результатов заключается в следующем.

1) Получены оценки бароклинного радиуса Россби для Норвежского и Гренландского

морей по данным океанического вихреразрешающего реанализа.

2) Проведённый изопикнический анализ показал, что заглубление атлантических вод в

Лофотенской котловине происходит направлении, противоположном

доминирующему направлению вихрей, переносящих теплые и соленые воды

Норвежского склонового течения в центральную часть котловины. Из-за

разнонаправленности этих процессов, увеличивается продолжительность

нахождения атлантических вод в котловине и усиливается ее роль как теплового

резервуара в регионе. Показано, что глубокая конвекция может проявляться как

большими глубинами верхнего квазиоднородного слоя в небольшой ограниченной

области, так и меньшими глубинами, но распространяющиеся на большую площадь.

3) Выполнен сравнительный анализ циклонического и антициклонического вихрей в

районе Лофотенской котловины. В ядре рассмотренного циклона частота Вяйсяля-

Брента увеличилась в 1,5 раза, а Лофотенский антициклон оказался очень мощным,

и его ядро выродилось в практически однородное по плотности образование. В

первом случае изопикны заметно сгустились, а в последнем оказались

«вытолкнутыми» из вихревого ядра.

4) Разработан алгоритм выделения местоположения и границ Лофотенского вихря,

определены его пространственные размеры (диаметр, высота, объём) по данным

океанического вихреразрешающего реанализа за 20-летний период. Исследована

сезонная и межгодовая изменчивость размеров вихря, а также взаимосвязь этих

параметров с интенсивностью вихря (относительной завихренностью).

5) Впервые получены географические распределения доменов, где разрешается или

запрещается неограниченное вытягивание вихрей. Исследование показало, что в

центре антициклонического Лофотенского вихря вытягивание отсутствует. Это

связано с тем, что топографический вихрь должен сохранять свою локализованность


[…]


earlier studies. A closed bowl-shaped depression in the center of the Lofoten basin is already

observed on the δ-surface of s31, whereas in the work (Rossby et al., 2009) it appears only on s21.

In the interannual variability, the maximum surface depth of s07 is observed in 2010, which

is marked as the year of abnormally large depths of the upper quasi-homogeneous layer in the

Lofoten basin, confirmed by measurements of ARGO buoys. The depth maximum of the s07

surface in 2000, 2010, 2013, and 2016 correspond to the years of deep convection noted in the

article (Fedorov et al., 2019). At the same time, the maximum areas bounded by isolines of high

depths s07 do not correspond to the years of maximum convection. The largest areas bounded by

isolines of 900, 1000, and 1050 m were in 1994, 2003, 2009, and 2014. There is reason to assume

that deep convection can manifest itself as large depths of the upper quasi-homogeneous layer in

a small limited area, and smaller depths, but extending over a large area.

The greatest seasonal variability is characteristic of s41, where the maximum depth is

reached in the eastern part of the water area near the Scandinavian shelf, and on other surfaces –

in the area of the Lofoten vortex (except several maps for s31, where the maximum is reached in

the eastern part of the basin). It was revealed that on the surfaces s31, s21, and s07, the maximum

depth is reached not in winter or spring, directly during periods of deep convection, but in summer.

The areas with the greatest depths in summer also have a maximum area, and in winter they are

minimal. This means, on the one hand, a certain inertia of changes in the thermohaline

characteristics of Atlantic water masses, and on the other hand, a shift by 1-2 seasons of the

influence of deep convection on isosteric surfaces.

In general, isopycnic advection in the Lofoten basin, as well as diapycnal mixing, play a

significant role in the processes that define the basin as the main thermal reservoir of the Subarctic

seas.
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In Chapter 5, Section 1, the role of the Brunt-Väisälä frequency in mesoscale vortices was

investigated. According to the ocean reanalysis GLORYS12V1, two eddies of the Lofoten basin

were considered: a cyclone and an anticyclone (Lofoten vortex). Vertical sections of the potential

density and Brunt-Väisälä frequency were constructed for these vortices, scales and orbital

velocities were calculated, and distributions of the Brunt-Väisälä frequency in the core and its

anomalies relative to the background Brunt-Väisälä frequency were constructed, as well as graphs

of relative and potential vorticity.

It was found that the orbital velocities in the cyclone reach 30 cm/s, and the spatial

lengthwise and transverse scales are 72.3 km and 48.8 km, respectively. The orbital velocities in

the anticyclone exceed 50 cm/s (the maximum value is 50.8 cm/s), and the spatial lengthwise and

transverse scales are 108.7 km and 67.9 km. Isopycnals in cyclones and anticyclones deform on

average in opposite directions. Cyclonic vortices bring isopycnals closer together, pulling them

into the vortex core, while anticyclonic vortices push isopycnals apart from each other. The latter

leads to an increase in the Brunt-Väisälä frequency in the vortex core of the cyclone and its

corresponding decrease in the anticyclone. It is shown that the anomalies of the Brunt-Väisälä

frequency relative to the background frequency are positive in the cyclone core and negative in

the anticyclone core. Potential and relative vorticity are well distinguished in vortex cores.

In Chapter 5, Section 2, we expected that when the vortex is pulled vertically, its intensity

(relative vorticity modulus and orbital velocities) will be the greatest, and, conversely, when the

vortex flattens, the relative vorticity should also decrease. This corresponds to general physical

representations but is not always fulfilled. The greatest height of the vortex is observed in winter

when the relative vorticity is minimal. The destruction of the thermocline and the emergence of

the vortex at the surface lead to its active interaction with the atmosphere, resulting in the violation

of the law of conservation of potential vorticity. If we consider the case where the vortex is isolated

from the surface, meaning that both of its vertical boundaries are determined by surfaces of equal

potential vorticity, the greatest height of the vortex corresponds to its greatest intensity. The

correlation is 0.62. At the same time, there is no connection between the diameter of the vortex

and its intensity. According to our calculations, the diameter of the vortex varies slightly

throughout the year, the largest diameter of the vortex is observed in summer – during the period

of maximum intensity of the vortex. The absence of a connection between the vortex intensity and

its diameter maybe since the lateral boundaries of the vortex were distinguished by relative

vorticity (not by potential vorticity) to ensure the isolation of the selected area.

The study revealed, contrary to expectations, that overall intensification of the vortex

occurs not during the period of winter convection, which is considered one of the reasons for its
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regeneration, but rather during the summer. While the article (Ivanov, Korablev, 1995b) mentioned

the intensification of the vortex and increased intensity during the winter period, the authors’ field

investigations were limited to the summer period and did not involve assessing the vortex intensity.

Additionally, we observed cases of “off-season” intensification of the Lofoten vortex, which are

likely associated with its merging with other vortices.

In Chapter 6, it was shown that there is no stretching in the core of the anticyclonic Lofoten

vortex. This can be explained by the fact that the vortex should remain a localized structure with

limited deformations. However, unlimited stretching of small vortices around the core of the

Lofoten vortex is allowed, where vortices can transform into filaments. Similarly, other

sufficiently intense submesoscale and mesoscale vortices should behave in the same way.

When comparing the total areas of zones allowing vortex stretching (|γ / e| < 1) and zones

prohibiting stretching (|γ / e| > 1), the following property is obtained. For a one-degree grid without

smoothing of the hydrophysical fields, the area where vortex stretching is allowed is 66%, while

the same characteristic with field smoothing is 60%. The ratio of the total areas of zones where

vortex stretching is allowed and prohibited is
1

1

1,9
S

S

for the one-degree grid without field

smoothing, and on the same grid with field smoothing, it is
1

1

1,5
S

S

. Thus, the total area of

domains in the World Ocean where vortices can stretch is 1.5-2 times larger than the total area of

domains with a prohibition on vortex stretching.
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