ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Новоселовой Елены Владимировны на тему: «МЕЗОМАСШТАБНАЯ ВИХРЕВАЯ ДИНАМИКА ЛОФОТЕНСКОЙ КОТЛОВИНЫ», представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по научной специальности 1.6.17. Океанология

Целью исследования является исследование пространственной, сезонной и межгодовой мезомасштабной вихревой изменчивости Лофотенской котловины.

Актуальность работы

Изучение мезомасштабных вихрей является ключевым аспектом исследования океанических систем и представляет собой одну из важнейших задач в области гидромеханики океана. Мезомасштабные вихри обладают своей собственной динамикой, в которой нелинейные явления играют ведущую роль. Они возникают практически везде в Мировом океане и способны перемещать тепло, массу, кинетическую энергию и биохимические характеристики на огромные расстояния, оказывая влияние на климатические флуктуации. Мезомасштабные вихри существенно влияют на горизонтальный и вертикальный обмен воды, влияют на пространственное распределение океанографических параметров и оказывают значительное воздействие на биологическую продуктивность. В океане мезомасштабные вихри играют важную роль в передаче энергии движения воды и изменчивости гидрофизических и гидрохимических характеристик.

Структура и содержание диссертационной работы

Диссертация включает в себя Введение, шесть глав, Заключение и библиографический список, который содержит 173 источника. Объем работы на русском языке составляет 121 страницу.

Основные результаты, полученные в диссертации

Во введении представлены цели и задачи работы, а также сформулированы основные положения, выносимые на защиту. Обсуждаются актуальность и новизна исследования, его теоретическая и практическая значимость, а также достоверность результатов. Приводится список публикаций и конференций, где были представлены результаты исследования.

В первой главе дается физико-географический обзор изучаемой области, и приводится подробный анализ литературных источников, посвященных динамике вод в Лофотенской котловине и Лофотенском вихре.

Во второй главе описываются используемые данные, методы их анализа, а также основные модельные соотношения, используемые для проведения вычислений.

Третья глава посвящена исследованию пространственной, сезонной и межгодовой изменчивости бароклинного радиуса деформации Россби в Норвежском и Гренландском морях.

Четвертая глава посвящена изопикническому анализу вод в Лофотенской котловине.

В пятой главе проводится исследование сезонной и межгодовой изменчивости вихрей в Лофотенской котловине, где особое внимание уделяется Лофотенскому вихрю.

В шестой главе исследуется процесс вытягивания вихрей как в Лофотенской котловине, так и во всем Мировом океане. В рамках этой главы также вычисляется и визуализируется параметр, характеризующий способность вихрей трансформироваться в филаменты в данной области и в конкретный момент времени.

В заключении приведены основные выводы, полученные в ходе диссертационного исследования.

Обоснованность научных положений и выводов

Обоснованность следует из применения проверенной методологии и современных методов анализа как эмпирических данных, так и результатов гидродинамического моделирования, которые описывают рассматриваемые процессы. Автор проводит как обобщенный анализ большого объема данных за более чем двадцатилетний период, так и детальное изучение отдельных событий.

Достоверность

Достоверность представленных результатов определяется репрезентативностью используемых данных, которые дают возможность исследования океанологических полей в широком диапазоне пространственно-временных масштабов изменчивости.

Научная новизна

В рамках данного диссертационного исследования был проведен глубокий анализ мезомасштабной изменчивости в Лофотенской котловине, при этом отдельное внимание уделяется Лофотенскому вихрю. Теоретическая значимость работы заключается в

расширении наших фундаментальных знаний о физических процессах в океане. Лофотенская котловина играет важную роль как путь для переноса теплых атлантических вод. Это означает, что исследование ее динамики помогает более глубоко понять взаимодействие океана и атмосферы, а также их влияние на изменения климата.

Несмотря на многочисленные исследования Лофотенской котловины, автору удалось расширить существующее знания в этой области. Исследование выявило, что атлантические воды в Лофотенской котловине движутся в направлении, противоположном основному направлению движения вихрей, перенося теплые и соленые воды Норвежского склонового течения в центр котловины. Такой характер движения увеличивает задержку атлантических вод в котловине и усиливает ее роль в качестве резервуара тепла в регионе.

Впервые были получены географические распределения областей, где разрешено или запрещено неограниченное растягивание вихрей. Было выявлено, что в центре крупного Лофотенского вихря не происходит неограниченного вытягивания из-за необходимости сохранения его локализации и ограниченных деформаций. При этом небольшие вихри могут подвергаться неограниченному растягиванию и преобразованию в филаменты.

Недостатки диссертационной работы

1. В главе 6 автором приводятся карты распределения доменов, которые соответствуют областям, где вытягивание вихрей или разрешено, или запрещено. В работе представлена лишь итоговая формула, по которой проводились расчёты. Учитывая, что такие карты, по утверждению автора, были получены впервые, хотелось бы видеть более подробные математические выкладки и физическое обоснование.
2. В разделе 2.2.4. предлагается метод определения границ Лофотенского вихря и его объема. Рассматривая данные за июль месяц, автор подбирает некоторые пороговые значения для относительной и потенциальной завихренности, которые далее (наряду с другими эвристическими критериями) используются для оконтуривания вихря. Подобранные эмпирически параметры пригодны для конкретного случая (июль 2007), и они вряд ли имеют универсальный характер. Вопрос о пригодности этих критериев для идентификации вихря в других ситуациях (например, в другие сезоны) в работе не обсуждается. В этой связи, возникает вопрос о достоверности данных о внутри- и меж-годовой изменчивости параметров вихря, приведенных на рис 5.9 и 5.10 в разделе 5.2.2.

Несмотря на отмеченные недостатки, диссертацию Новоселовой Елены Владимировны на тему «МЕЗОМАСШТАБНАЯ ВИХРЕВАЯ ДИНАМИКА ЛОФОТЕНСКОЙ КОТЛОВИНЫ» можно считать законченной научно-исследовательской работой, выполненной автором на высоком научном уровне.

Диссертация Новоселовой Елены Владимировны на тему: «МЕЗОМАСШТАБНАЯ ВИХРЕВАЯ ДИНАМИКА ЛОФОТЕНСКОЙ КОТЛОВИНЫ» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Новоселова Елена Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по научной специальности 1.6.17. Океанология. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета

Доктор физ-мат. наук, зав. Лаборатории спутниковой океанографии РГГМУ

Кудрявцев В.Н.

Дата

Подпись Кудрявцева Владимира Николаевича заверяю:

директор АНТИ ФГБОУ ВО "РГГМУ"

Кудрявцев В.Н.